
Spolupráce knihoven a NPI 

v jižních Čechách 

Zuzana Hájková,

Věra Jurmanová Volemanová, 

Jihočeská vědecká knihovna v Č. Budějovicích

45. jednání SDRUK Sekce pro regionální funkce, Olomouc 16.4.2024



Současné oblasti spolupráce knihoven a NPI ČB: 

● Memorandum o spolupráci (SDRUK + NPI, 2023) 

● Vzdělávání knihovníků

● Vzdělávání a informování pedagogů



Vzdělávání knihovníků 

● Studium pedagogiky volného času pro pedagogy vykonávající přímou pedagogickou činnost

○ iniciátor: JVK, organizátor: NPI 

○ účel: poskytnout učícím knihovníkům pedagogické vzdělání

○ délka: 40 hodin , listopad 2023 až únor 2024

○ akreditace MŠMT dle z.č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících

○ 20 absolventů z knihoven v JČ kraji, hrazeno z RF JVK ČB

○ rozvoj pedagogických kompetencí, zejména rozvoj osobnosti pedagoga v kontextu profesní 

role v oblastech aplikovaná psychologie, didaktika, komunikace, osobnostně-sociální výchova, 

zážitková pedagogika, plánování a reflexe pedagogické práce

○ postaveno na metodách interaktivní a prožitkové pedagogiky

● Téma v Memorandu

○ Podpora a rozvoj odbornosti specialistů na vzdělávání v knihovnách v součinnosti se vzdělávací politikou 

naplňovanou NPI ČR.



Studium pedagogiky volného času

● Závěrečná zkouška: teoretické znalosti + příprava pedagogické lekce

● Cíleně - aplikace získaných informací do praxe

● Lekce:
○ Cílová skupina

○ Časový rozsah, pomůcky, prostředí…

○ Odborné a sociální cíle lekce

○ Plánované aktivity

○ Popis realizace

○ Evaluace lekce (ze strany účastníků)

○ Sebereflexe pedagoga

○ Hodnocení mentora

● Hodnocení absolventů kurzu: ukotvení dosavadních znalostí a zkušeností do 

pedagogického rámce, zdůraznění cílů, evaluace…



Studium pedagogiky volného času



Vzdělávání knihovníků 

● vzdělávací akce “Když učí knihovník”

○ organizátor i místo konání: Městská knihovna Písek, 27.4.2023

○ spolupráce MěK Písek s NPI ČB a MAS Písecko

○ zaměření na zážitkovou pedagogiku a alternativní vzdělávací metody (PhDr. 

Richard Macků)

○ podpora propojování formálního a neformálního vzdělávání

○ účastníky převážně učící knihovníci 

○ podvečerní přednáška Tomáše Feřtka pro odbornou i širokou veřejnost

● Téma v Memorandu

○ Podpora a rozvoj odbornosti specialistů na vzdělávání v knihovnách v součinnosti se vzdělávací politikou 

naplňovanou NPI ČR.

https://www.knih-pi.cz/wp-content/uploads/2023/03/pozvanka-Kdyz-uci-knihovnik_final-2.pdf




Vzdělávání pedagogů 

● Současná literatura pro děti a mládež - tipy na doporučenou četbu 
○ organizátor: JVK ČB

○ cílová skupina: učitelé českého jazyka

○ lektorky: knihovnice pracující v odd. pro děti JVK

○ uskutečněno na jaře 2023, pokračování v letošním roce ve spolupráci s NPI ČB 

● Krajský odborný panel projektu Podpora kurikulární práce škol - Učící se 

komunity v území 
○ uskutečněno v březnu 2024 v prostorách JVK ČB

○ organizátor: NPI ČB

● Témata v Memorandu: 

○ Podpora role knihoven jako vzdělávacích institucí, které přispívají k rozvoji čtenářské, informační a mediální 

gramotnosti dětí, žáků a dospělých. 

○ Podpora role NPI ČR jako metodického orgánu vzdělávacích institucí, které přispívají k rozvoji čtenářské, 

informační a mediální gramotnosti dětí a žáků. 



Informování pedagogů o službách knihoven 

● NPI ČB realizuje mj. kvalifikační studia pro pedagogy:
○ Studium pedagogiky podle § 22, odst. 1, písm. a) zákona č. 563/2004 Sb.

○ ICT koordinátor – studium k výkonu specializované činnosti

○ Ředitel manažer - kombinované kvalifikační studium pro ředitele škol a školských zařízení

=> před zahájením odborného programu krátký vstup JVK ČB:

● informace o vzdělávacích akcích JČ knihoven pro školy

● informace o službách a zdrojích JVK ČB, které mohou studentům -

pedagogům usnadnit studium a zejména tvorbu závěrečné kvalifikační 

práce (např. rešerše, odborné zdroje) 

NPI ČB předává pedagogům info o vzdělávacích akcích knihoven také při dalších 

příležitostech



Témata Memoranda, v rámci kterých v JČ běží spolupráce

● Podpora role knihoven jako vzdělávacích institucí, které přispívají k 

rozvoji čtenářské, informační a mediální gramotnosti dětí, žáků a 

dospělých. 

● Podpora role NPI ČR jako metodického orgánu vzdělávacích institucí, 

které přispívají k rozvoji čtenářské, informační a mediální gramotnosti 

dětí a žáků. 

● Podpora a rozvoj odbornosti specialistů na vzdělávání v knihovnách v 

součinnosti se vzdělávací politikou naplňovanou NPI ČR.



Plány do budoucna

● NPI bude předávat JVK informace o změnách a vývoji ve školství

● JVK (a příp. další knihovny v regionu) bude v návaznosti na to přizpůsobovat 

své služby a nabídku pro školy a informovat o tom NPI 

● NPI a JVK budou spolupracovat při přípravě vzdělávacích akcí pro pedagogy 

v oblasti posilování čtenářské gramotnosti dětí



Děkuji za pozornost. 

kontakt: hajkova@cbvk.cz

mailto:hajkova@cbvk.cz

